Dolayısıyla "J;..._; ll' ile "J;)I 4,ıll..,ı" ifadeleri arasında fark vardır. İkincisinde hem '\şi"
hem de sonrasında gelen "J?.)I" kelimesi münacÜi/mavsuf olması hasebiyle tekrar
konumundadır. Tekrar ise, cümlede pekiştirici olarak bulunmaktadır12 • Nitekim Razi de,
(ö. 606/1209) "Hem "J;,._; ?/' hem de "J;,._;f!L,wll,ı " ifadeleri nidiiya delalet etmektedir.
Ancak ikincisi nidaya işaret ettiği gibi nida edilene hitabm önemli olduğwııı da ifade
etmektedir."33 sözleriyle bu yaklaşımı desteklemektedir.

•

Ebu Hayan (ö. 745/l344) ise, Ferra'nın görüşüne, kontekse uygun olmadığı
gerekçesiyle eleştirel yaklaşmaktadır. O, "ı.J.oi" ketimesirideki hernzenin nida için olduğu
şeklindeki görüşün, metnin öncesi ve sonrası ile alakası olmadığını vurgulamakla ve Ebu
Ali'nin (ö. 377/987) de bu yaklaşımı zayıf gördüğünü belirtmektedir40

• Ebu Hayyan'ın
bu yorumu uzak bulmasının nedeni, onun, nida edilen "..::ı.ilifibadet eden" ifadesinden,
Hz. Peygamberi değil, herhangi birini anlamış olması gösterilmektedir. Oysa burada
nida edilenin Hz. Peygamber olduğu belirtilmektedir.

sözün, cümlede zikredilmemesidir43
. Hazfin tayinine ilişkin belirlenmiş bir kural ve

kaide olmadığı için tamamen zevk-i selime havale edilmiştir44 • Bir başka ifadeyle dile
hakimiyetin yanında, fıtri bedü isti'dada da çok iş düşmektedir45• Cürcanl (ö. 471/1078),
hazfe konu olan kelimenin veya cümlenin zikredilmemesinin, onu zikretmekten daha
anlamlı ve bazı şeyler karşısında susmanın, onu söylemekten daha önemli ve etkileyici
olduğunu söylemektedir. Dolayısıyla hazifte, açık seçik bir anlatıma nazaran, daha
mükemmel bir beyan gerçekleşmektedir~6.

Peygambere, o an içinde bulunduğu duruma paralel olarak bu
keliınelerle nida edildiğini, nitekim Arapların ınuhataba hoş söz söylemek istediğinde,
sert ifadeleri terk ettiklerini ve onlara içinde bulundukları hale göre seslendiklerini dile
getirir. Hz. Peygamberin, toprağın üstünde uyuyan Hz. Aliye (ö. 40/660) "Ey toprağm
oğlu! Kalk" demesi, bu inceliği hissettirınektedir. Dolayısıyla her iki ayetteki seslenişte,
bu incelik ve ınunislik söz konusudur 1 ~2 . Yine '\j_,.;;....J ..ili! p.:ı.ıı ~ Jj.i ..ş:ııı 4,ı1 y l_,l\iJ" 143

ayetinde ınüşrikler, Hz. Peygamberin ismi veya nübüvvet sıfatı yerine "Ey kendisine
Kur'an indirilen!"

• Beydavl'ye (ö. 685/1288) göre de, Al-i İmran, 98 ve 99. ayetlerde peş
peşe gelen "y\.:lS.ll ~1 4" çağnsı, ehl-i kitabın özürlerini olumsuzlama ve sapıklıklarını
başlarına kakma hususunda mübalağa ifade eder175

• "~ ~ 1~ ':J ~~ı J.ı,l Ç"
ayetindeki nida ile ilgili olarak Ebu's-Suud (ö. 982/1574), Yahudi ve Hıristiyanların
takip ettikleri yolun boş olduğunu ortaya koyduktan sonra Allah'ın, Hz. Peygamberin
diliyle, onlara nida üslubunu kullanmasının ve hitabı onlara yönlendirmesinin temel
amacının, onları bulunduklan · bataklıktan kurtarmadaki aşın istek olduğunu

1681 Aınsı. I. 24 ı. .

Ulumu'J-Kur'iin eserlerinde ele alınan ilahi hitap tarzlarının "c.Wı <-:->IJ.:,.:,.fövücü
hitap" 196 kısmını oluşturan "1_,1<1 <.Y--iJI ~+,ıı t,ı:· nidiisı 197, içeriği ister ahlaki olsun ister
hukuki olsun, emir ve yasaklan yerine getirrnede en büyük motivasyonun iman olduğuna
işaret etmekte ve akabinde inananları hayra yönlendirmektedir. Bu nedenle de onl.ıı.ra

iman sıfatıyla seslenilmektedir198
• İbn Mes'fıd (ö. 32/652) ve seleften bazılan, bu nida ile

18~ 1 İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdulhalim, Mecmü'u Feriivii İbn Teymiyye, tah: Abdurrahman
Muhammed Kilsım en-Necdt, Mektebetü İbn Teymiyye, ts., XV, 161; Suyütl, Celllluddirı,
Esriiru Tertibi'l-Kur'iin, tah: Abdulkadir Ahmet Ata, Daru'J-i'tisfim, Kahire ts .. s.